
COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 

tEJ PROVINCIA DI FROSINONE 
MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE 

Tel. 0776 949012 	 Fax 0776 949306 	E-mail: segreteria.pignataro@libero.it  
C.A.P. 03040 	 c.c.p. 13035035 	 Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it 	PEC: comune.pignataroint.servizigeneralicertipec.it  

Nr. 309 del 2710712020 del Registro delle Pubblicazioni. 

COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

Nr. 71 del 23 Luglio 2020 

OGGETTO: Assistenza alle famiglie in situazione di contingente indigenza 
economica derivante dalla emergenza epidemiologica Covid-19. Atto di 
indirizzo. 

Il giorno Ventitrè del mese di Luglio 2020, alle ore 11,00 e seguenti, nella Casa Comunale, 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i Signori: 

Nr. Nome Cognome Carica Presente Assente 
i Benedetto MUR1IO Sindaco SI 
2 Daniele AZZOLI Assessore - Vice Sindaco SI 
3 Marcello Piero CAVALIERE Assessore SI 

Presiede il Sindaco dott. Benedetto Murro. 

Verbalizza il Vice Segretario dell'Ente, dott. Francesco Neri, il quale assume le funzioni 
previste dall'art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta ed 
invita a procedere alla discussione sull'argomento in oggetto, dando atto che sulla 
presente deliberazione è stato espresso, dai Responsabili dei servizi interessati, il parere 
prescttto dall'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parere inserito nella 
deliberazione stessa. 



OGGÈTTO: Assistenza alle famiglie in situazione di contingente indigenza economica derivante dalla emergenza 
epidemiologica Covid-19. Atto di indirizzo. 

LA GIUNTA COMUNALE 
- VISTI: 

- il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, recante "Mis1re 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19"; 
- i DPCM del 25 febbraio 2020, del 01 marzo 2020, del 04 marzo 2020, dell'S marzo 2020, dell'li marzo 2020, 
recanti "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19", 
pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 25 febbraio 2020, n. 53 del 01 marzo 2020, n. 55 del 
04 marzo 2020, n. 59 dell'S marzo 2020, n. 62 del 09 marzo 2020 e n.64 dell'il marzo 2020; 
- il D.L. 17 mano 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 27 del 24/04/2020 (G.U. n. 110 del 
29104/2020, S.O. n. 16), recante: "Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19"; 
- il DPCM del 22 marzo 2020, che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico contenimento delle 
attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di contagio; 
- il disciplinare per la concessione dei buoni spesa, approvato con determinazione del Responsabile dei servizi 
sociali n. 17 del 01/04/2020, pubblicato nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale dell'Ente in pari data, 
predisposto in esecuzione dell'ordinanza n. 658 del 2910312020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 
avente ad oggetto: "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili"; 

- VERIFICATO che: 
- con ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile avente ad oggetto: 
"Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili" sono ripartite somme a favore dei Comuni 
Italiani per solidarietà alimentare E. 21.417,16 al Comune di Pignataro Interamna; 
- con delibera n. 138 del 31 Marzo 2020 della Giunta Regionale del Lazio, avente ad oggetto "Assistenza alle 
famiglie in situazione di contingente indigenza economica derivante dalla emergenza epidemiologica Covid-19. 
Finalizzazione di euro 19.000.000.,00, a favore dei Comuni del Lazio" sono stati stanziati a favore del Comune di 
Pignataro Interamna fondi per E. 9.920,11 per l'acquisto di buoni spesa alimentari e medicine per sostegno a favore 
delle famiglie indigenti residenti nel Comune; 

- DATO ATTO: 
- che a seguito della pubblicazione nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale dell'Ente di nr. 2 

avvisi di domanda per l'accesso all'assistenza suddetta (in data dal 01/0412020 al 07/04/2020, ore 12,00 e dal 
21/04/2020 al 28104/2020, ore 12,00), sono state utilizzate le seguenti somme per nr. 90 nuclei familiari in possesso 
dei requisiti previsti dalle norme: 

Finanziamento Importo assegnato Importo utilizzato Somma rimanente 
Stato E. 21.417,16 €. 19.571,00 €. 1.846,16 
Regione C. 9.920,11 E. 	6.570,00 €.3.350,11 
TOTALE  €.5.196,27 

-che la rimanente somma è pari ad E. 5.196,27; 
- che è necessario procedere all'approvazione e alla pubblicazione sul sito ori line del Comune di un 

ulteriore avviso 
- che lo stato di emergenza avrà termine il 31/07/2020 (Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020) 

per cui si reputa opportuno emanare direttive per l'utilizzo delle economie come sopra riportate; 
- CONSIDERATO CHE si rende necessario: 

- approvare il nuovo disciplinare (Ali. A) 
- approvare il modulo di domanda (Ali. B) 
- approvare l'avviso (ALL.C) 

- RILEVATO che: 
- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.C. nr. 02 del 0810312018 è stato dichiarato il 
dissesto finanziario dell'Ente; 
- con deliberazione di C.C. nr. 05 del 0910612019 è stata approvata la nuova ipotesi di bilancio stabilmente 
riequilibrato 2018 e pluriennale 201812020, con parere favorevole espresso dalla COSFEL (Commissione per la 
stabilità finanziaria degli enti locali) presso il Ministero dell'Interno nella seduta del 06/08/2019; 



- con decreto del Ministro dell'Interno n. 83235 del 0210912019 è stata approvata l'ipotesi di bilancio stabilmente 
riequilibrato relativa all'Anno 2018, con determinate prescrizioni; 
- con deliberazione di C.C. n. 12 del 2211112019 è stato approvato il bilancio stabilmente riequilibrato esercizio 
2018 e bilancio pluriennale 201812020, ai sensi dell'art. 264, del D. Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267; 
- con deliberazione di C.C. n. 01 del 2610112020 è stato approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio 
finanziario 2018; 
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 17103/2020 è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 
- con deliberazione di C.C. n. 13 del 2910612020 è stato approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio 
finanziario 2019; 
- l'art. 107, comma 2, del D.L. n. 18 del 17/03/2020 (Cura Italia), convertito, con modificazioni, dalla legge n. 27 
del 24104/2020 (G.U. n. 110 del 29104/2020, S.O. n. 16), come ulteriormente modificato dall'art. 106, comma 3-bis 
delle legge n. 77 del 17/07/2020, di conversione del D.L. n. 34 del 19105/2020, ha ulteriormente differito al 
30/09/2020 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 202012022; 

- VISTA, inoltre, la propria deliberazione n. 40 del 0910412020, avente ad oggetto: Variazione, in via 
d'urgenza, al bilancio di previsione 201912021, per l'esercizio finanziario 2020 (Art. 175, comma 4, del 
TUEL). Emergenza Covid-19, adottata con i poteri di cui all'art. 42, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
e successive modifiche ed integrazioni, salvo la ratifica del Consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di 
decadenza; 

- TUTTO ciò premesso e considerato; 
- RITENUTO che sussistono le condizioni, per provvedere in merito, come da dispositivo; 

VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni, acquisiti in sede di proposta di 
deliberazione; 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1) La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale del presente deliberato ed è da 
ritenersi come qui integralmente riportata anche se non materialmente trascritta; 

2) Di emanare il seguente atto di indirizzo al Responsabile dei Servizi Sociali dell'Ente per 
l'utilizzo delle residue somme di €. 5.196,27 risultanti dal prospetto riportato nelle premesse; 
- approvare il nuovo disciplinare (All. A), depositato agli atti dell'Ente; 
- approvare il modulo di domanda (All. B), depositato agli atti dell'Ente; 
- approvare l'avviso di riapertura bando (All. C), depositato agli atti dell'Ente; 
- dare atto che se le richieste dovessero essere superiori alla somma di E. 5.196,27, si erogheranno buoni.. 
alimentari attingendo dal conto corrente dedicato al Fondo Donazioni; 

3) Di trasmette, per le vie più brevi, il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Sociali 
per il seguito di competenza; 

4) Di comunicare, in elenco, la presente ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla sua 
pubblicazione nell'Albo Pretorio on-line. 

In prosieguo, 
su proposta del Sindaco, stante l'urgenza di provvedere, in relazione alla necessità di dare immediata 
esecuzione a quanto disposto con il presente atto 

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 



OGGETTO: Assistenza alle famiglie in situazione di contingente indigenza economica derivante 
dalla emergenza epidemiologica Covid-19. Ano di indirizzo. 

Ai sensi dell'an. 49, comma 1, del D. Lgs 18108/2000, nr. 267 e ss.mm .ii., 
sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto, i sottoscritti esprimono il seguente PARERE 

[X] In ordine alla regolarità tecnica del presente atto, si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma 1, dcl D. Lgs. 1810812000, 

nr. 267. 

Il Responsabile del Servizio 1V' sostituto (Bilancio ~  Ragioneria —Tributi - Commercio, ecc.) 

	

Lì, 2310712020. 	-. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

IX] In ordine alla regolarità contabile del presente atto, si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
1810812000, nr. 267. 

Il Responsabile del Servizio IV' sostituto (Bilancia - Ragioneria —Tributi - Commercio, ecc.) 

	

2310712020. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

[X] In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49, comma 1, del D. Lgs. 1810812000, 
nr. 267. 

Il Responsabile del Servizio V' (Segreteria - Affari generali, ecc.) 

	

Li, 23/0712020. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il ViceSegretario Comunale 
	

Il Sindaco 
F.to: Dott. Francesco Neri 

	
F.to: Dott. Benedetto Murro 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
- è stata pubblicata, come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, or. 267 e dall'art. 32, 
comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, per 15 giorni consecutivi, dal 27107/2020, nell'Albo Pretorio on-
line del sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile al 
pubblico; 
- è esecutiva: 
[X] poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4), come riportato nel dispositivo; 

:[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) nell'Albo Pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeranma.fr.it ), accessibile al pubblico. 

Il Responsabile del Servizio 
Pignataro Interamna, 2710712020. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

Copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 

Pignataro Interamna, 27/07/ 2020. 
Il 

4 


